Porto Alegre, terça-feira, 12 de março de 2013 DIÁRIO OFICIAL 41

 Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

 PORTARIAS

  PORTARIA Nº 028/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e com base na Lei nº
13.968/12, adita a Portaria nº 022/2012, publicada no DOE em 22/03/2012, designando Seger Luiz
Menegaz e Paulo Afonso Carvalho na composição do Conselho Consultivo Regional III e, destituindo
Jacir Luiz Slongo e Vilmar Antônio Boff da composição do Conselho Consultivo Regional III.

 Codigo: 1117220

       EDITAIS

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
CONCURSO PÚBLICO N° 08/2011

PROFESSOR ASSISTENTE DE DANÇA: TEORIA E CRÍTICA
O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
torna pública a Classifi cação Final dos candidatos declarados aprovados no Concurso Público Nº
08/2011, para provimento de vagas de Professor Assistente de Dança: Teoria e Crítica, que será
submetida à homologação do Conselho Superior da Universidade - CONSUN, nos termos do Art.
49 das Normas de Concurso para Provimento dos Cargos de Professor, aprovadas pela Resolução
CONSUN 10/2008.

Nº de Insc. Nome do candidato Grau Final Classifi cação
0023 GUILIANO SOUZA ANDREOLI 7,50 1º

 Codigo: 1117207

     SÚMULAS

 Súmula de  Termo de Contrato nº  433/2012.  Processo  nº 271-1950-13-6.  Contratada : Transuperti
Transportes Ltda. CNPJ nº 04.284.315/0001-69 . Objeto : Serviço de Transporte Universitário de alu-
nos da Uergs do município de Cidreira para o município de Osorio (ida e volta), conforme edital de dis-
pensa de licitação nº010/2013 . Data da assinatura do contrato : 11/03//2013.  Preço : R$290,00 por
viagem, totalizando R$45.820,00.  Recurso Financeiro : Atividade: 4550; Elemento: 33909333301;
Recurso: 001.  Fundamento Legal : Art. 38, da Lei Federal nº 8.666/93.

 Codigo: 1117214

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi

 End: Rua Washington Luiz, 675
 Porto Alegre/RS - 90010-460

  PORTARIAS

  PORTARIA N  o   024/PRESI, DE 08 DE MARÇO DE 2013

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº0103/Presi/2011 que designou a servidora,  Ma-
ria Lúcia D'Avila - Id. nº 3009211,  para a    função de Coordenadora do Projeto INFRAESTRUTURA E
MODERNIZAÇÃO DO LABORATÓRIO DE GASEIFICAÇÃO - COMGÁS, permanecendo a gratifi ca-
ção devendo ser observado o Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos Funções e Salários
da Cientec. Esta Portaria passa a vigorar, retroativamente, a partir de 04 de fevereiro de 2013, data de
validade da Portaria supramencionada, ressaltando-se que o término do referido Projeto está previsto
para 04 de abril de 2013.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi
  Presidente

 Codigo: 1117130

 Secretaria do Turismo
  Secretaria do Turismo

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA
 End: Rua General Câmara, 156 - 4º andar

 Porto Alegre/RS - 90010-230

  SÚMULAS

  Súmula de   Contrato de Participação e Serviços nº 10/2013

  Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e a Prefeitura
Municipal de São Lourenço do Sul; Objeto: locação e montagem de estande com área total de
100m² para participação do Estado do Rio Grande do Sul no evento "29ª Reponte da canção",
realizado no período de 08 a 10 de março do corrente ano, no valor de R$5.000,00 (cinco mil
reais).
  Processo administrativo: 184-2300/13-7

  Data da assinatura: 08.03.2013

  Porto Alegre, 08 de março de 2013

  Abgail Pereira,

  Secretária de Estado do Turismo.

 Codigo: 1117071

 Secretaria de Desenvolvimento
e Promoção do Investimento

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000063-1676/82-0

 ESCRITURA PÚBLICA DE COMPRA E VENDA DE IMÓVEL.

 Partes: ESTADO/SDPI (Outorgante Vendedor) e a Empresa Mercotainer Terminal de Container Ltda.
(Outorgada Compradora), inscrita no CNPJ n° 02.577.124/0001-60.
 Objeto: Escritura Pública de Compra e Venda de Imóvel n° 39.592-74.669. O outorgante vendedor,
em cumprimento à determinação judicial, transitada em julgado, proferida na Ação de Execução nº
077/1.11.0005404-6, em trâmite na 2ª Vara Judicial da Comarca de Venâncio Aires/RS, transfere
o domínio à outorgada compradora de uma fração de terras com 30.000,00 (trinta mil metros qua-
drados), Lote 7, Setor 3, matrícula n° 36.987, Registro de Imóveis de Rio Grande/RS, localizada no
Distrito Industrial de Rio Grande - DIRG.
 Fundamento Legal: Processos Administrativos n°s. 00063-16.76/82-0 e 012788-10.00/05-0.
 Data da Assinatura: 21.02.2013.

 Codigo: 1117231

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000539-2600/11-1

 QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N° 13/2011 - SDPI

 Partes: ESTADO/SDPI e a Empresa NEOCORP CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF n°
05.656.777/0001-22.
 Objeto: O presente Quarto Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução
e vigência em mais 30 (trinta) dias, a contar de 05 de março de 2013, fixados na Cláusula Oita-
va do Termo de Contrato n° 13/2011.
 Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e o contido no Processo Administrativo nº 000539-
26.00/11-1.
 Assinatura: 04.03.2013 (assinaturas no original).

 Codigo: 1117232

 Secretaria do Trabalho
e do Desenvolvimento Social

  FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
 Presidenta: Luziane Galarraga

 End: Rua Miguel Teixeira, 86
 Porto Alegre/RS - 90050-250

  PORTARIAS

 Portaria nº. 53/13

        A Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções, que lhe são conferidas pelo Estatuto desta Fundação, de acordo com o concurso público edital
nº 01/2012 e edital nº 15/12,  ADMITE,  a contar da data de publicação,   conforme segue abaixo:

  NOME    CARGO    CLASSIFICAÇÃO

 LUCIANE CASSOL  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - POA  15º

 Porto Alegre, 08 de março de 2013.

                             Luziane Galarraga
                            Presidente

 Codigo: 1117058

 Portaria nº. 54/13

 A Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto desta Fundação  DESIGNA , os servidores abaixo relacionados,
para as seguintes funções:
  ELIANE SILVA GONÇALVES FIGUEIRA , ID 3075788/02, para exercer a Função em Comissão de
Chefe de Núcleo, padrão FC-4, em substituição as férias da titular Márcia Vicentina dos Santos Mar-
ques, ID 3001717/01, no período de 14/02/2013 a 23/02/2013;
  ELIANE SILVA GONÇALVES FIGUEIRA , ID 3075788/02, para exercer a Função em Comissão de
Chefe de Núcleo, padrão FC-4, em substituição as férias do titular Dimas Valdemir Borges Machado,
ID 3022986/01, no período de 27/02/2013 a 08/03/2013;
  NEUSA ALMEIDA DA SILVA , ID 3003221/01, para exercer a Função em Comissão de Chefe de
Núcleo, padrão FC-4, em substituição as férias da titular Márcia Grohmann da Silva, ID 3002390/01,
no período de 18/02/2013 a 09/03/2013;

 Porto Alegre, 11 de março de 2013.

 Luziane Galarraga
 Presidente

 Codigo: 1117439